
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  35Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO
EXTRATO DE TERMO AO CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO.
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LUIZ AUGUSTO SOUZA DA SILVA.
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL.
PRAZO: 15/06/2023 a 14/06/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2023/95570 AUTORIZADO EM 10/02/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCI-
MO DE DESPESA AO ERÁRIO.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 953695

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 359 DE 20 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO o MEMORANDO nº MEMORANDO nº 65 /2023 - DGMUC/GEP
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/709065;
RESOLVE:
Art. 1º – Interromper as férias, a contar do dia 29/06/2023, por necessidade 
de serviço, concedido através da PORTARIA Nº 221 de 11 de maio de 2023, 
publicado no DOE n° 35.396 de 12/05/2023, à servidora Maria do Perpétuo 
Socorro Rodrigues de Almeida, matrícula nº 5615003, referente ao período 
aquisitivo de 2022/2023, restando 05 (cinco) dias a serem usufruídos.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 953689

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 127/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 104/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Tutor/Orientador de Trabalho de Conclusão 
de Curso, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 340/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 16 de Junho de 2023
Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 30/06/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS
CPF: 377.472.402-44
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 953581
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 128/2023-SEGUP

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 105/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Tutor/Orientador de Trabalho de Conclusão 
de Curso, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 342/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 16 de Junho de 2023
Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 30/06/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: MÁRIO CÉLIO DA SILVA MORAIS
CPF: 365.924.042-72
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 953582

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 102/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Tutor/Orientador de Trabalho de Conclusão 
de Curso, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 346/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 16 de Junho de 2023
Valor Global: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 30/06/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO
CPF: 637.353.932-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 953575
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 126/2023-SEGUP

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 103/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Tutor/Orientador de Trabalho de Conclusão 
de Curso, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 343/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 16 de Junho de 2023
Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 30/06/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: PAULO EDUARDO VAZ BENTES
CPF: 711.871.622-72
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 953577
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 129/2023-SEGUP

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 106/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Tutor/Orientador de Trabalho de Conclusão 
de Curso, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 338/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 16 de Junho de 2023
Valor Global: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 30/06/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: SÔNIA DA COSTA PASSOS
CPF: 562.870.702-34
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 953585
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130/2023-SEGUP

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 107/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Tutor/Orientador de Trabalho de Conclusão 
de Curso, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 339/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 16 de Junho de 2023
Valor Global: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 30/06/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: WANDO DIAS MIRANDA
CPF: 594.033.492-04
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 953586
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 131/2023-SEGUP

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 108/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Tutor/Orientador de Trabalho de Conclusão 
de Curso, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.


